

ЗВІТ

виконуючої обов'язки завідувача кафедри прикладної психології
факультету психології

Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна

доцента, к.психол.н. Гуляєвої Олени Володимирівни

за період з 01.09.2022 р. по 15.06.2025 р.

1. Розвиток кадрового потенціалу кафедри.

Протягом звітнього періоду колектив кафедри працював відповідно до Стратегії розвитку Каразінського університету на 2019-2025 роки, Стратегічних цілей і намірів до 2030 року, Програми розвитку факультету психології на 2021-2026 роки та сучасних тенденцій. Колектив кафедри прикладної психології здійснював планомірну ??? (роботу, діяльність) спрямовану на підвищення якості освітнього процесу, розширення кадрового складу, створення сприятливих умов для наукових досліджень, розвиток інноваційної роботи та зміцнення співпраці зі стейкхолдерами.

Освітній процес на кафедрі забезпечує професійний склад науково-педагогічних працівників кафедри (Таблиця 1).

Таблиця 1

Кадровий склад науково-педагогічних працівників
кафедри прикладної психології з 2022 р. по 2025 р.

№	Назва показника	Значення показника 2022/2023	Значення показника 2023/2024	Значення показника 2024/2025
1.	Чисельність науково-педагогічних працівників, осіб	12	13	15
	З них, кількість та частка, осіб (%):	2 (17%)	2 (15%)	3(20%)
	- докторів наук та (або) професорів			
	- кандидатів наук та (або) доцентів	10 (83%)	9 (70%)	11 (73%)
	- старших викладачів	-	-	-
	- викладачів	-	2 (15%)	1 (7%)
2.	Загальна кількість ставок за штатним розкладом, з них:	11,25	12,75	14,25
	- професорів	2	2,25	2,5
	- доцентів	8,25	8,5	11,25
	- старших викладачів	-	1	-
	- викладачів	1	1	0,5
3.	Структура:			
	-викладачів, які працюють в університеті за основним місцем роботи	11	12	12
	-викладачів, які працюють в університеті за сумісництвом	1	1	3
4.	Кількість викладачів, які мають науково-педагогічний стаж:			
	- менше 5 років, осіб	2	3	1
	- більше 5, але менше 10 років, осіб	1	2	3
	- 10 років та більше, осіб	9	8	11

Вікові характеристики науково-педагогічних працівників кафедри
(Таблиця 2).

Таблиця 2

Вікові характеристики науково-педагогічних працівників
кафедри прикладної психології з 2022 р. по 2025 р.

№	Назва показника	Значення показника 2022/2023	Значення показника 2023/2024	Значення показника 2024/2025
1.	Молоді науковці віком до 35 років	2	3	3
2.	Науково-педагогічні працівники віком до 60 років	9	6	8
3.	Науково-педагогічні працівники старше 60 років	2	4	4

Підвищення кваліфікації науково-педагогічними працівниками кафедри:

1. Присвоєно вчена звання доцента кафедри прикладної психології к. психол. н. Гуляєвій О.В.

2. Відповідно до плану-графіка стажування науково-педагогічних працівників кафедри прикладної психології в.о. завідувача кафедри, к.психол.н. Гуляєва О.В. з 01.09.2022 по 11.10.2022 пройшла міжнародне стажування в європейському університеті (Університет Казимира Великого (м. Бидгощ, Польща), сертифікат 1316/13.10.2022);

- к.психол.н., доц.. ЗВО Скворчевська Є.Л. з 01.03.2024 по 03.06.2024 р. підвищила кваліфікацію на кафедрі загальної психології факультету психології Харківського національного університету імені В.Н.Каразіна (свідоцтво № 0207/1660 від 03.06.2024);

- викладач ЗВО Богдановський С.О. у 2024 році підвищив кваліфікацію за програмою Асоціація нейропсихологів України. Лекція на тему «Нейропсихологія, нейрокорекція та нейрореабілітація військових» в рамках курсу «Клінічна нейропсихологія: Дитяча та доросла» (сертифікат 2023-CNUCONF-0019);

- доцент, к.психол.н., доц.. ЗВО Милославська О.В. 01.11.2024 по 02.12.2024 пройшла міжнародне стажування в європейському університеті (Університет Казимира Великого (м. Бидгощ, Польща), сертифікат № 1568/03.12.2024);

- проф., к. психол.н., проф..ЗВО Павленко В.М. 15.10.2024 по 27.12.2024 підвищила кваліфікацію на кафедрі психологічного консультування і психотерапії факультету психології Харківського національного університету імені В.Н.Каразіна (свідоцтво 0207/1725 від 27.12.2024);

- доц., к.психол.н., доц. ЗВО Барінова Н.В. підвищила кваліфікацію у Волинському національному університеті імені Лесі Українки (16.03.2025 - 29.03.2025), сертифікат Серія АС № 2025-5066 від 30 березня 2025 року.

3. Науково-педагогічні працівники кафедри прикладної психології підвищили свій професійний рівень та прийняли участь у вебінарах, круглих столах, науково-практичних конференціях тощо: У 2023-2024 н.р. НПП кафедри брали участь у 13 заходах з підвищення кваліфікації, що підтверджено відповідними сертифікатами. У 2024-2025 н.р. кількість таких заходів склала 28.

Робота з підготовки науково-педагогічних і наукових кадрів для вищих навчальних закладів і наукових установ.

Протягом зазначеного періоду на кафедрі прикладної психології постійно здійснюється керівництво дисертаційними дослідженнями аспірантів. Станом на червень 2025 р. на кафедрі проводять дослідження 7 аспірантів:

Клімушев Василь Вікторович (1 рік навчання) – тема дисертаційного дослідження «Особливості суб'єктивного благополуччя особистостей з різним профілем просоціальної поведінки у реальному та віртуальному середовищах» – науковий керівник к.психол.н., доц. ЗВО Севост'янов П.О.;

Полтавська Катерина Володимирівна (1 рік навчання) – «Предиктори психологічного благополуччя в професійній діяльності фахівців соціономічної галузі» – науковий керівник доц., к.психол.н., доц. ЗВО Милославська О.В.;

Шаповалов Олег Олександрович (1 рік навчання) – «Психологічні механізми подолання професійного вигорання у працівників ІТ-сфери» - науковий керівник к.психол., доц. ЗВО Зотова Л.М.;

Баранов Владислав Олександрович (2 рік навчання) – «Переживання кліматичних змін як чинник психологічного благополуччя» – науковий керівник доц., д.психол.н., проф. ЗВО Кряж І.В.;

Богдановський Сергій Олегович (2 рік навчання) – «Психологічні чинники життєздатності військовослужбовців» – науковий керівник доц., к.психол.н., доцент ЗВО Милославська О.В.

Холманова Вікторія Володимирівна (3 рік навчання) – «Психологічні чинники суб'єктивного благополуччя працівників в ІТ-компаніях з різним типом організаційної структури» – науковий керівник доц., д. психол.н., проф. ЗВО Кряж І.В.

Ронжес Олена Олександрівна (4 рік навчання) - «Психологічна, психофізіологічна та соціальна адаптація людини в період активного переходу до цифрових технологій» – науковий керівник доц., д. психол.н., проф. ЗВО Кряж І.В.

У липні 2025 р. планується захист аспірантки Ронжес О.О.

2. Результати науково-інноваційної роботи кафедри.

НДР кафедри

Протягом вказаного періоду викладачами кафедри проводилась науково-дослідна робота «Психологічні умови оптимального функціонування особистості та спільноти» (до 31.12.2024), номер держреєстрації 0120U103363, керівник –

доц., д.психол. н., проф. ЗВО Кряж І.В., відповідальний виконавець к.психол.н., доц. ЗВО Скворчевська Є.Л.

Наукова робота працівників кафедри і робота зі студентами

Загальна кількість наукових праць працівників кафедри прикладної психології за звітний період складає:

- 19 статей, що враховуються системами SCOPUS/WebofScience;
- 57 наукових статей у фахових виданнях категорії Б;
- 46 матеріалів, представлених на Міжнародних, Всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях;
- у тому числі 26 публікацій зі студентами;
- 2 монографії.
- підрозділ у підручнику «Медична психологія».

На кафедрі прикладної психології приділяється значна увага розвитку студентської науки. Студенти кафедри приймають активну участь у конкурсах на кращу наукову роботу, у студентських наукових конференціях, у Міжнародних і Всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Переможці конкурсу на кращу курсову роботу 2 року навчання:

2022-2023 н.р

Броницька Антоніна «Теоретичні основи профілактики інтернет-залежних студентів» (2 місце) – науковий керівник доц., к.психол.н. Сорока А.В.

Філоненко Дар'я «Роль батьків у соціалізації дітей з особливими освітніми потребами» (3 місце) – науковий керівник доц., д.психол.н., проф. ЗВО Кряж І.В.

2023-2024 н.р.

Шаповал Ірина «Конфлікти в спортивній команді: їх види та методи вирішення» (1 місце) – науковий керівник доц., к.психол.н., доц. ЗВО Милославська О.В.

Уніковська Софія «Психологічні особливості релігійної особистості» (2 місце) – науковий керівник доц., д.психол.н., проф. ЗВО Кряж І.В.

Сурженко Світлана «Професійне самовизначення як проблема сучасної молоді» (3 місце) – науковий керівник доц., к.психол. н., доц.ЗВО Гуляєва О.В.

2024-2025 н.р.

Корженко Поліна «Магічне мислення як психологічний феномен» (1 місце) – науковий керівник доктор PhD, доц.. ЗВО Павленко Г.В.

Нечипорук Наталія «Особливості формування та саморозвитку вольових якостей у підлітковому віці» (2 місце) – науковий керівник викладач ЗВО Богдановський С.О.

Кунченко Аліна «Вплив домашнього насильства на психічне здоров'я особистості» (3 місце) – науковий керівник проф., к.психол.н., проф. ЗВО Павленко В.М.

Переможці конкурсу на кращу курсову роботу 3 року навчання:

2022-2023 н.р.

Вовченко Дар'я «Особливості професійної спрямованості студентів» (3 місце) – науковий керівник доц., к.психол.н., доц. ЗВО Милославська О.В.

Зверєва А.М. «Стрес та стратегії подолання під час воєнного часу» (2 місце) – науковий керівник доктор PhD, доц.. ЗВО Павленко Г.В.

2023-2024 н.р.

Коломієць Тетяна «Особливості долаючої поведінки у осіб різного віку» (3 місце) – науковий керівник доц., к.психол.н., доц. ЗВО Милославська О.В.

Рябуха Катерина «Зв'язок віри в справедливий світ з досвідом булінгу та суб'єктивним благополуччям» - науковий керівник доц., д.психол.н., проф. ЗВО Кряж І.В.

У 2023 році здобувачка Зінченко М.А. «Особливості Я-концепції у студентській молоді із різним ставленням до бойових дій в Україні» (науковий керівник к.психол.н., доц.ЗВО Севост'янов П.О.) стала переможцем у Харківському регіональному конкурсі студентських (курсантських) наукових робіт з природничих, технічних та гуманітарних наук (галузь 053 - Психологія).

Протягом звітнього періоду науково-педагогічні працівники кафедри постійно здійснювали керівництво науковими дослідженнями студентів, що проводились у межах кваліфікаційних та курсових робіт. Отримані результати були широко представлені на молодіжних Міжнародних і Всеукраїнських конференціях. За звітній період науково-педагогічними працівниками кафедри здійснено керівництво 30 тезами доповідей здобувачів факультету психології різних курсів.

3. Забезпечення якості освіти науково-педагогічними працівниками кафедри.

За період з 01.09.2022 р по 15.06.2025 року викладачі кафедри продовжували забезпечувати підготовку студентів за ОПП Психологія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, другого (магістерського) рівня вищої освіти, ОНП Психологія третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти, ОПП Педагогіка вищої школи другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Науково-педагогічні працівники кафедри забезпечують викладання навчальних дисциплін за основними та вибірковими компонентами ОПП і ОНП, здійснюють керівництво навчально-ознайомчою практикою на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти (к.психол.н., доц. ЗВО Скворчевська Є.Л.), виробничою практикою на другому (магістерському) рівні вищої освіти (к.психол.н., доц. ЗВО Севост'янов П.О.), переддипломною практикою на другому (магістерському) рівні вищої освіти (доц., к.психол.н., доц. ЗВО Барінова Н.В.).

Науково-педагогічні працівники кафедри прикладної психології за звітній період забезпечили викладання навчальних дисциплін на 11 ОПП: «Менеджмент соціальної роботи», «Політичні технології та аналіз політики», «Середня освіта (математика)», «Математика та інформатика», «Середня освіта (Біологія та

здоров'я людини)», «Українська мова і література», «Українська мова і література та англійська мова», «Українська мова і література, літературне редагування», «Слов'янська філологія, літературне редагування і створення контенту», «Хімія», «Соціально-політичні та маркетингові дослідження».

За звітній період науково-педагогічними працівниками кафедри були розроблені та впроваджені в освітній процес 6 міжфакультетських дисциплін:

- «Психологія творчості» - к. психол.н., доц. ЗВО Скворчевська Є.Л.;
- «Психологія батьківства» - к. психол.н., доц. ЗВО Скворчевська Є.Л.;
- «Психологія комунікації» - д.психол.н., проф. ЗВО Кряж І.В.;
- «Психологія формування та розвитку особистості» - доц., к.психол.н., доц. ЗВО Барінова Н.В.
- «Психологія цивільного населення в умовах воєнного стану» - викладач ЗВО Богдановський С.О.;
- «Ментальне здоров'я» - к. психол.н., доц. ЗВО Зотова Л.М.

Навчальна робота на кафедрі у звітному періоді здійснювалася відповідно до законодавства України, існуючих нормативних положень Каразінського університету. За всіма формами навчання були своєчасно складені графіки навчального процесу, консультацій та відкритих занять, склади комісій із захисту курсових робіт. На кафедрі застосовувалися всі форми контролю, які є обов'язковими для закладів вищої освіти. Особлива увага приділялася семестровому (підсумковому) контролю та звітуванню здобувачів щодо написання кваліфікаційних робіт.

На кафедрі здійснювалася постійна системна робота щодо підвищення якості навчального процесу шляхом постійного перегляду ОПП і навчальних планів, збільшення вибіркової частини для формування індивідуальних освітніх траєкторій здобувачів з урахуванням потреб стейкхолдерів за спеціальностями 053 – Психологія.

Професор Павленко В.М. є гарантом ОПП Психологія другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Професор Кряж І.В. є гарантом ОПП Психологія третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти.

Доцент Гуляєва О.В. входить до складу робочої групи ОПП Психологія другого (магістерського) рівня вищої освіти.

Доцент Милославська О.В. входить до складу робочої групи ОПП Психологія першого (бакалаврського) рівня вищої освіти.

В умовах дистанційного навчання викладачі кафедри проводять лекційні, практичні та семінарські заняття з навчальних дисциплін виключно з використанням платформ Google-meet і Zoom, що відображено в розкладі ПС-деканату. У навчальному процесі викладачами кафедри широко застосовуються проблемні лекції, лекції бінарного типу, евристична бесіда, тренінгові форми роботи, групові дискусії, групові проекти тощо, розробляються нові завдання для

активізації наукового та творчого потенціалу студентів, залучаються до лекційних занять провідні фахівці та психологи-практики.

Відповідно до вимог чинного Положення про організацію освітнього процесу в Харківському національному університеті імені В.Н.Каразіна підсумковий контроль з навчальних дисциплін здійснюється з використанням LMS платформи «Moodle».

У 2023-2024 та 2024-2025 навчальних роках викладачами кафедри створені на платформі Moodle відриті для студентів дистанційні електронні курси повного циклу:

- «Екологічна психологія» для здобувачів вищої освіти 1 курсу другого (магістерського) рівня факультету психології, розробник – доц., д.психол.н., професор ЗВО Кряж І.В.;
- «Методи багатомірного аналізу в психології» для здобувачів вищої освіти 1 курсу другого (магістерського) рівня факультету психології, розробник – доц., д.психол.н., професор ЗВО Кряж І.В.;
- «Дизайн та планування наукового дослідження з психології» для здобувачів вищої освіти 1 курсу третього (освітньо-наукового) рівня факультету психології, розробник – доц., д.психол.н., професор ЗВО Кряж І.В.;
- «Психологія кадрового менеджменту» для здобувачів вищої освіти 4 курсу першого (бакалаврського) рівня факультету психології, розробник – к.психол.н., доц. ЗВО Севост'янов П.О.;
- «Практична психологія в маркетингу та рекламі» для здобувачів вищої освіти 4 курсу першого (бакалаврського) рівня факультету психології, розробник - доктор PhD, доц.. ЗВО Павленко Г.В.;

Також на платформі Moodle створені дистанційні електронні курси з розміщенням контенту, розміщенням завдань для самостійної роботи, завдань для підготовки до практичних занять тощо (неповний цикл):

- «Психологія здоров'я» для здобувачів вищої освіти 4 курсу першого (бакалаврського) рівня факультету психології, розробник – доц., д.психол.н., професор ЗВО Кряж І.В.;
- «Психологія благополуччя» - для здобувачів вищої освіти 4 курсу першого (бакалаврського) рівня факультету психології, розробник – доц., д.психол.н., професор ЗВО Кряж І.В.;
- «Феноменологія психологічного благополуччя» для здобувачів вищої освіти 2 курсу третього (освітньо-наукового) рівня факультету психології, розробник – доц., д.психол.н., професор ЗВО Кряж І.В.;
- «Психологія екозбереження» для здобувачів вищої освіти 2 курсу третього (освітньо-наукового) рівня факультету психології, розробник – доц., д.психол.н., професор ЗВО Кряж І.В.;
- «Диференційна психологія» для здобувачів вищої освіти 2 курсу

першого (бакалаврського) рівня факультету психології, розробник – доц., к.психол.н., доц. ЗВО Милославська О.В.;

- «Теорія та практика ефективного вирішення конфліктів» для здобувачів вищої освіти 4 курсу першого (бакалаврського) рівня факультету психології, розробник – доц., к.психол.н., доц. ЗВО Милославська О.В.;

- «Юридична психологія» » для здобувачів вищої освіти 4 курсу першого (бакалаврського) рівня факультету психології, розробник – доц., к.психол.н., доц. ЗВО Милославська О.В.;

- «Кризова психологія» для здобувачів вищої освіти 1 курсу другого (магістерського) рівня факультету психології, розробник – доц., к.психол.н., доц. ЗВО Милославська О.В.;

- «Психологія прийняття рішень» для здобувачів вищої освіти 2 курсу другого (магістерського) рівня факультету психології, розробник – доц., к.психол.н., доц. ЗВО Милославська О.В.

4. Міжнародне співробітництво та участь у всеукраїнських і регіональних проєктах.

За вказаний період проф. Павленко В.М. продовжує співробітництво з Регіональним дослідницьким центром з вивчення алкогольних та наркотичних залежностей університету Бен Гуріона в м. Негев, (Regional Alcohol and Drug Abuse Research Center Ben Gurion University of the Negev) Ізраїль. Проф. Павленко В.М. брала участь у робочій групі «Lived Religion in Eastern Europe» (Coordinator – Catherine Wanner, USA). Проф. Павленко В.М є членом редколегії «UNIGEO» (Тбілісі).

К. психол. н., доц. ЗВО. Скворчевська Є.Л. була фасилітатором програми «Турбота і взаємопідтримка» у межах проєкту «Вікно в Америку» за підтримки IREX (International Research & Exchanges Board, IREX).

К. психол.н., доц. ЗВО Зотова Л.М. є координатором Всеукраїнської програми ментального здоров'я в Харківській області «Ти як?» (програму започатковано за ініціативою першої леді Олени Зеленської).

Викладач ЗВО Богдановський С.О. був учасником проєкту «Інклюзивний хаб» Громадської організації «ЕММАУС» м. Харків.

К. психол.н., доц. ЗВО Яновська С.Г. була учасником проєкту «Платформа студентських проєктів» за підтримкою Каразінського університету та БО «Благодійний фонд «Незламний Харків»».

К. психол.н., доц. ЗВО, Яновська С.Г., доц., к. психол.н. Швалб А.Ю., к. психол.н., доц. ЗВО Скворчевська Є.Л. є учасниками Ветеранського Центру Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна за навчальною програмою з підготовки фахівців із супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб (Програма розвитку ООН).

Д.психол.н., проф. ЗВО Кряж І.В. є членом International Association of Applied Psychology (Member ID: 6241), APA, European Health Psychology Society, International Society for Justice Research (ISJR).

Проф. к. психол.н. Павленко В.М. є членом APA (американської психологічної асоціації).

Викладач ЗВО Богдановський С.О. є членом Української Асоціації Нейропсихології, Голова громадської організації «Менталдій».

К.психол.н., доц. ЗВО Скворчевська Є.Л. є членом Української асоціації сімейних психологів.

К. психол.н., доценти ЗВО кафедри прикладної психології Гуляєва О.В., Зотова Л.М., Крейдун Н.П., Милославська О.В., Павленко Г.В., Севост'янов П.О. є членами громадської організації «Інновація та розвиток ХХІ».

5. Організаційна робота кафедри прикладної психології.

Враховуючи кількість академічних груп на факультеті психології, науково-педагогічними працівниками кафедри прикладної психології на постійній основі здійснюється кураторство академічними групами, що спрямоване на виховання у студентів високих моральних якостей, підготовку гармонійно розвиненої, суспільно активної особистості в дусі патріотизму і поваги до держави.

З цією метою здійснювалися заходи щодо активізації адаптаційної підтримки, сприяння студентському самоврядуванню, формування згуртованого колективу, розкриттю творчого потенціалу в здобувачів вищої освіти, формуванню їх лідерських якостей та відповідальності.

У цілому за вказаний період були проведені тематичні кураторські години до Дня небесної сотні, Дня пам'яті героїв Крут, до роковин Акту Злуки УНР і ЗУН, до Дня вшанування незламних героїв-захисників Донецького аеропорту, До Дня гідності та свободи, до Дня пам'яті жертв голодомору (акція – запали свічку пам'яті) тощо.

На кафедрі ведеться постійна робота з працевлаштування випускників. З цією метою науково-педагогічні працівники кафедри щорічно приймають активну участь в організації та проведення університетських заходів – «Старт кар'єри», «Тижня кар'єри», а також запрошують провідних фахівців в галузі психології на кураторські години. Під час цих заходів відбувалися онлайн-зустрічі з провідними фахівцями, практиками в сфері психології, психотерапії, тренінгових програм і кадрового менеджменту. На заходах здобувачі вищої освіти мали можливість ознайомитись з актуальними напрямками роботи психолога, специфікою роботи в конкретних психологічних напрямках, дізнатися про реальні кейси, виклики та успіхи, з якими стикаються психологи, мали можливість глибше зрозуміти власні інтереси, сильні сторони та цінності у контексті майбутньої професії.

На кафедрі проводиться постійна профорієнтаційна робота. З цією метою науково-педагогічні працівники кафедри щорічно приймають активну участь в

організації та проведення університетських заходів – День відкритих дверей, День науки, Школа вихідного дня. На заходах майбутні абітурієнти мають змогу ознайомитись з перевагами та можливостями факультету психології, безпосередньо поспілкуватись з керівництвом факультету, співробітниками кафедри прикладної психології, студентами.

В.о. завідувача кафедри
прикладної психології

Олена ГУЛЯЄВА